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Efficientamento 4 biglietterie XS 

Proposta Efficientamento Marzo 2008

Area Vendita Regione Inpianto Incidenza costi

CAMPANIA CAMPANIA SAPRI 13,4%
CALABRIA CALABRIA PAOLA 21,9%
SICILIA SICILIA SIRACUSA 16,0%
CALABRIA CALABRIA VILLA SAN GIOVANNI 16,7%

Chiusura 6 Club Eurostar

Club Incasso medio 
mensile Personale

Genova Br.le 9.040                 5
Venezia Mestre 19.494               2
Bari C.le 30.539               3
Palermo C.le 32.203               2
Reggio C. C.le 33.768               2
Trieste C.le 42.226               3 17
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Proposta efficientamento settembre 2008

Azioni proposte
Chiusura degli impianti con costi superiori all’11% (n=30) con esclusione di:

• Nodi critici del traffico MLP, nei quali è pertanto opportuno mantenere una 
presenza: 

• Capoluoghi di provincia nei quali, in questa prima fase, è possibile limitare gli 
interventi di  efficientamento ad una riduzione del numero di turni aperti:

• Località che, pur non essendo capoluoghi di provincia, rivestono tuttavia nel 
territorio un ruolo paragonabile per importanza turistico/religiosa
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Il circuito Club Eurostar

Azioni proposte
• 6 chiusure
• Risorse recuperabili: 16

Club Incasso medio 
mensile

Genova Br.le 9.040                 
Venezia Mestre 19.494               
Bari C.le 30.539               
Palermo C.le 32.203               
Reggio C. C.le 33.768               
Trieste C.le 42.226               
Ancona 50.848               
Venezia S.L. 51.489               
Torino P.N. 56.824               
Udine 58.545               
Verona Porta Nuova 59.419               
Padova 84.665               
Napoli C.le 86.830               
Firenze S.M.N. 162.059             
Milano C.le 168.365             
Bologna C.le 244.056             
Roma T.ni 505.014             

Proposta di efficientamento

Club
Incasso 
medio 

mensile

Incidenza 
costi/incasso

2007 

Incidenza 
costi/incasso

Giu 08

Azione 
proposta

Risorse 
recuperate

Genova Br.le 9.040 266% 265%

33%

47%

45%

60%

22%

chiusura 4

Venezia Mestre 19.494 31% chiusura 2

Bari C.le 30.539 60% chiusura 3

Palermo C.le 32.203 44% chiusura 2

Reggio C. C.le 33.768 47% chiusura 2

Trieste C.le 42.226 29% chiusura 3

Totale 16



5

Incassi minimi di sostenibilità economica

Costi distribuzione diretta

71%

9%
4% 2% 1%

13% Personale
Canoni locazione
Sistema informativo
C/Credito-POS
Costi Operativi
Ammortamenti

HP costo minimo:

3,44 risorse x turno 2^ 7/7 + 0,25 Q Costi del personale:164 k€
Altri costi: 66 k€
Costo minimo totale: 230 k€

Incasso minimo per incidenza = 9%  2,5 mln€

Per incassi inferiori ai 
2,5 mln € / anno non è
possibile la sostenibilità
economica
(pari a 3.400€ medi/turno)
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Incidenza costi incassi consuntivo 2007
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Costi del personale da Run
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Incidenza costi incassi consuntivo 2007
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Costi del personale da turni reali


